ESTADO DO PIAU!

CÂMARA MUNICIPAL DE CABECEIRAS DO PIAUI-PI

C N PJ: 04.390.663/0001-10

RUA FRANCISCO DA COSTA VELOSO, S/N, CENTRO

CEP. 64.105-000 / CABECEIRAS DO PIAUI-PI

ATA DA CENTÉSIMA VIGÉSIMA SEGUNDA SESSÃO ORDINÁRIA ONLINE DO
PRIMEIRO PERÍODO LEGISLATIVO DE 2020 DA CÂMARA MUNICIPAL DE
CABECEIRAS DO PIAUI - REALIZADA NO DIA VINTE E TRÊS DE JUNHO DE
DOIS MIL E VINTE

Aos vinte e três dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte, às dezoito horas,

através de plenário virtual, deu-se início a Centésima Vigésima Segunda Sessão

Ordinária Online do Primeiro Período Legislativo do ano de dois mil e vinte, sob a

presidência da vereadora Presidente MARIA CLEIDIANE OLIVEIRA SILVA.

Participaram da sessão os Vereadores MARIA CLEIDIANE OLIVEIRA SILVA,

RAIMUNDO NONATO BATISTA LAGES FILHO, FRANCISCA MERIA ALVES

LIGÓRIO, ELENITA MACEDO SILVA, MARIA DO CARMO RODRIGUES DE

SOUSA, MARCOS TADEU DA COSTA SOUSA e RICARDO BARBOSA DE

SOUSA. A presidente acolheu a todos, declarou aberta a sessão, solicitou ao

vereador Ricardo Barbosa, secretário da mesa, que procedesse a leitura da ata da

sessão realizada em 16.06. 2020, colocou-a em discussão e votação, sendo

aprovada por todos os vereadores presentes. EXPEDIENTE: A presidente

justificou a ausência da vereadora Francisca e forneceu algumas informações

em relação às solicitações realizadas em sessões anteriores: o posto da

localidade Jenipapeiro já voltou a funcionar; providências estão sendo

tomadas para o restabelecimento de água para a comunidade Capivara;

esclareceu que ocorreu um erro no convênio que a SASC firmou convênio com

a Prefeitura de Cabeceiras, publicado no diário oficial em 28.04.2020, no lugar

do CNPJ da Prefeitura digitaram o da câmara, mas que já foi retificado e

publicado em 18.06.2020, a Errata do Extrato do citado convênio; convocou

sessão extraordinária para o dia 30.06.2020 após a sessão ordinária para

apreciação da LDO 2021; informou que a câmara entrará de recesso dia 30.06,

previsto na Lei Orgânica do município, mas os vereadores ficarão à disposição

do município para eventuais necessidades ORDEM DO DIA: Apresentação do

parecer da Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final sobre a redação e

constitucionalidade do projeto 024/2020 que dispõe sobre a Lei de Diretrizes

Orçamentárias para a elaboração e execução da Lei Orçamentária Anual — LOA

para o exercício financeiro de 2021, e dá outras providências. A presidente convidou

a relatora da citada comissão, vereadora Elenita Macedo a se pronunciar. Fez uso

da palavra a vereadora Elenita Macedo: Cumprimentou a todos, relatou que ao

analisar o projeto, encontrou alguns erros formais, mas para não atrasar a

apreciação, entrou em contato com a presidente, e a mesma se comprometeu em

entrar em contato com o Executivo para fazer as correções, o que prontamente foi

feito, leu o parecer da comissão apontando para o prosseguimento regular da

tramitação do projeto; a presidente colocou o documento em discussão, não

havendo discussão, colocou-o em votação, sendo aprovado por todos os vereadores

presentes . A presidente lembrou que a apreciação da LDO 2021 era pauta

exclusiva da sessão, conforme determina o Regimento Interno da casa, portanto não

haveria falas; a vereadora Elenita disse que não analisava dessa forma porque foi

apenas apresentação de parecer; o vereador Marcos Tadeu disse que a presidente

estava agindo de forma irresponsável na forma de conduzir o Legislativo, com 03

sessões exclusivas para apreciar a LDO e anunciar recesso; solicitou que a

presidente levasse um pedido ao comitê que na divulgação do boletim diário fosse

colocado os locais onde tem pessoas contaminadas, pois a câmara não deveria

entrar de recesso nesse período; o vereador Filho Lages questionou que o vereador

Marcos Tadeu era o que mais faltava nas sessões presenciais e agora apresenta um

discurso desse. A presidente respondeu ao vereador Marcos Tadeu que está agindo

em consonância com o Regimento Interno da casa e Lei Orgânica municipal. Em

seguida, agradeceu os técnicos que estão apoiando o Legislativo, aos colaboradores

da casa, aos internautas que assistem à sessão. Não havendo mais nada a tratar,

declarou encerrada a Centésima Vigésima Segunda Sessão Ordinária Online do

Primeiro Período Legislativo ocorrida em 23 de junho de 2020, o que do ocorrido é

lavra

Eu,

das s

a resente ATA que vai devidamente assinada.

1° secretário, subscrevo e assino. Sala

ssões da Câmara Municipal de Cabeceiras do Piauí-PI, 23 de junho de 2020.